
Исх. №04-04/396 от 17.01.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя ООО «АЛЬТ-ИНВЕСТ» (вх. №67/ж от 09.01.2020г.) на
действия уполномоченного органа - МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ДИРЕКЦИЯ ПО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗАКУПКАМ ГОРОДА КАЗАНИ", заказчика
- МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И
СПОРТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ" при проведении закупки № 0811300008319001077 на предмет:
«Услуги по организации и проведению спортивных мероприятий», в присутствии
(отсутствии) представителей:

- уполномоченного органа - МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДИРЕКЦИЯ
ПО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗАКУПКАМ ГОРОДА КАЗАНИ" – <…> (доверенность
№ 2 от 14.01.2020г.), <…> (доверенность № 1 от 14.01.2020г.);

- заказчика - МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ" – <…> (доверенность № 13.2 от 15.01.2020 г.), <…>
(доверенность № 13.1 от 15.01.2020г.);

- заявителя - ООО «АЛЬТ-ИНВЕСТ» – <…> (решение № 1/17 единственного участника
ООО «Альт-Инвест»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0811300008319001077 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru - 20.12.2019г.

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 254 173,00 руб.

Наименование предмета закупки: Услуги по организации и проведению
спортивных мероприятий.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия уполномоченного органа, заказчика, и позиции
уполномоченного органа, заказчика, изучения документации электронного
аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о том, что Заказчиком неправомерно установлено
требование о наличии у участника закупки лицензии на осуществление



медицинской деятельности.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,



обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей статьи документов
и информации, не допускается.

Объектом закупки является: «Услуги по организации и проведению спортивных
мероприятий».

Согласно пункту 14 Технического задания в объект закупки входит услуга по
медицинскому сопровождению мероприятия на специализированном транспорте
(автомобиль «Скорая помощь»), оснащенном всей необходимой медицинской
аппаратурой и большим набором лекарственных средств. При необходимости
пострадавший может быть транспортирован в стационар или травматологический
пункт для оказания квалифицированной помощи и назначения дальнейшего
лечения. Данная услуга включает в себя дежурство во время проведения
мероприятия бригады неотложной медицинской помощи в составе врача и
фельдшера, которые в случае необходимости смогут провести полный комплекс
мероприятий по оказанию медицинской помощи, а также медицинское
сопровождение.

В соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011
№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская
деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой
медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")
подлежит лицензирвоанию.

Согласно пункту 14.1 Технического задания на момент исполнения контракта,



Исполнителю необходимо иметь:

- Лицензию на осуществление медицинской деятельность на основании п.46 ч.1
ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных
видов деятельности» и постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 №291 «О
лицензировании медицинской деятельности за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра "Сколково"» по следующим видам: по организации
здравоохранения и общественному здоровью; скорой медицинской помощи.

- Копию договора с медицинской организацией, имеющей лицензию на
отсутствующие у Исполнителя виды работ, а также копию данной лицензии.

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что из указанного пункта
следует, что исполнителю предоставлено право выбора одного из указанных
документов.

Кроме того, требование о наличии лицензии либо договора с организацией,
имеющей лицензию, установлено исключительно в проекте контракта.
Следовательно, участники закупки не обязаны представлять указанные документы
при подаче заявки.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
выводу о необоснованности довода заявителя.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ООО «АЛЬТ-ИНВЕСТ» (вх. №67/ж от 09.01.2020г.) на
действия уполномоченного органа - МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ДИРЕКЦИЯ ПО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗАКУПКАМ ГОРОДА КАЗАНИ", заказчика
- МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И
СПОРТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ" при проведении закупки № 0811300008319001077 на предмет:
«Услуги по организации и проведению спортивных мероприятий» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


